
wiadomości

Kajto przed Rajdem Barbórki
Data publikacji: 2.12.2009 11:00

Barbórka Warszawska ze słynnym odcinkiem na ulicy Karowej od lat gromadzi na starcie śmietankę
krajowych zawodników. Wśród nich nie mogło zabraknąć Kajetana Kajetanowicza i Jarka Barana, którzy
5 grudnia wystartują w najmocniejszej i najliczniej obsadzonej trzeciej klasie Subaru Imprezą, jednak tym
razem w zupełnie nowych barwach.

Kajetan Kajetanowicz: - Niespełna siedemnaście kilometrów oesowych przyciąga tysiące kibiców. Właśnie im
podczas Barbórki mamy okazję podziękować za całoroczny doping, a partnerom i sponsorom za wsparcie i
zaangażowanie. Wspaniała atmosfera, jaka tworzy się przez cały dzień zmagań, swój punkt kulminacyjny osiąga na
słynnej Karowej. Ważne jest, aby jak najlepiej zaprezentować się, szczególnie, że dołączył do naszego zespołu nowy
partner – firma LOTOS Paliwa z marką paliw premium LOTOS Dynamic. Jednocześnie mamy nadzieję dobrze się
bawić i chcemy dostarczyć kibicom niezapomnianych wrażeń. Cieszę się także, że naszą, tym razem mocniejszą
Imprezę, serwisować będzie ten sam zespół mechaników, który tak ciężko pracował z nami przez cały sezon.
Wszystkich fanów rajdów zapraszam do pozostania po drugim przejeździe Bemowa na terenie odcinka. Wtedy
właśnie zwycięzca aukcji usiądzie na prawym fotelu Subaru i przejedzie ze mną trasę tej próby. Pieniądze z aukcji
przeznaczone zostaną na rehabilitację Oskara, który kilka lat temu uległ ciężkiemu wypadkowi. Zapraszam do
licytacji, bo tym razem można poczuć się jak pilot w  rajdowym Subaru, jednocześnie pomagając w kosztownej
rehabilitacji. Licytacja trwa tylko do środy do godziny 14-tej. Zwycięzca otrzyma na pamiątkę ode mnie onboard z
tego przejazdu po Bemowie! Nasz udział w Rajdzie Barbórka wspierają: LOTOS Paliwa z marką paliw premium
LOTOS Dynamic oraz: STP, KLONEX, IMATION, SYMTECH Racing, BFGOODRICH, SJS. 

Zapraszam do śledzenia aukcji pod adresem:
http://allegro.pl/item833431896_przejedz_sie_subaru_impreza_i_pomoz_oskarowi.html
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